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+JYKATA THEMELORE NE FERIZAJ, si gjvkaté e shkallés sé paré penale, né
pérbérje nga gjyqtarja individuale Hakile llazi. me zyrtaren ligjore Ganimete Avdiu. né

¢Eshtjen penale kundér té akuzuarit. _ pér shkak t& veprés penale nc

bash

kékryerje kryen veprén penale vjedhje e réndé nga neni 327 par.1 nenpar.1.1 lidhur
me nenin 31 & KPRK-sé. sipas aktakuzés s¢ Prokuroris€ Themelore né Ferizaj
PP.nr.433-5/2015 t¢ datés 20.05.2015, pas mbajtjes sé shqyrtimit fillestar me daté
24.05.2017, ne praniné e prokurorit t¢ Shtetit Ismet Rrahmani dhe te akuzuarit shpall

dhe publikisht komunikon kété:

AKTGIYKIM

I akuzuari, T— oo Y i inur me d .
ne te njéjtin vend, nga i ati s dhe ¢ éma I c ginis¢ S k2 (& kryer
shkollén fillore, i martuar, i pa punésuar, i gjendjes sé¢ varfér ekonomike, shqiptar. shtetas

I Republikés s¢é Kosovés.

EFSHTE FAJTOR

SEPSE

Gjaté muajit dhjetor € vitit 2014 n¢ fshatin Cerrnillé pérkatésisht n¢ shtépin proné

¢ te démtuarit | c bashkékreyerje, me qellim (€ pérvetésimit (&
kundérligjshém té pasurisé sé luajtshme te tjetrit te pandehurit | K N N i\ oammn
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N < onc depértuar pérmes derés sé korridorit né shtépi dhe me pérdorimin ¢ forcés
me kacavide dhe pajser kané thyer derén dhe nga aty kané marré nje kameré digjitale te
tipit “Maginon 5 megapixel”, nje telefon “Motorola™ dhe njé aparat pér rroje. duke i

shkaktuar dém té démtuarit.

-me té cilen ka kryer veprén penale ne bashkékryerje vjedhje e rénd€ nga neni 327

par.l nenpar.1.1 lidhur me nenin 31 t&€ KPRK-s¢,

Ne bazé te dispozités sé lartshénuar  dhe dispozitave nga neni 3.6.11,16,

34.38 39.64, 66 e 67 t& KPK-s&, si dhe neni 365 te KPPK-se té akuzuarin e.

GJYKON

Me dénim burgimi né kohézgjatje prej 1/nje /viti/, né dénimin e shqiptuar do ti
llogaritet koha e kaluar né paraburgim prej dt.01.04.2015 deri mé 30.04.2015 dhe
dénim me gjobé né lartési prej 300 /treqind/ €, ckzekutimi i t€ cilit do (&€ b&het pas

plotfugishmérisé sé kétij aktgjykimi.

Nése dénimi me gjobé nuk mund té ekzekutohet as né ményra tjera (&
parapara né nenin 46 par. 3 & KPK-s¢, né t€ kundértén do ti zévendésohet n¢ dénim

burgimi, ashtu g€ pér ¢do 20 euro i pandehuri do t& vuaj 1/njé/dité burgu.

I démtuari. (| R T ngo fshati (R <omuna

I ¢ orealizimin e kérkesés pasurore-juridike, udhézohen né kontest civil.

Obligohet i akuzuari gé né emér té paushallit gjyqésor te paguaj shumén prej
prej 30/tridhjeté /€ né afat prej 30 ditéve nga dita ¢ plotfuqishmérisé sé kétij aktgjvkimi

nén kércénimin e pérmbarimit t€ dhunshém.
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Arsyetimi

Prokuroria Themelore né Ferizaj me aktakuzén PP.nr.433-5/2015 (& datés
20.05.2015. ¢ ka ngarkuar t& akuzuarin ||| | N <2 (shati SEEEERKomuna [
shkak ¢ veprés penale ne bashkékryerje me te akuzuarin A, < rven veprén

$Er

penale viedhje e réndé nga neni 327 par.| nenpar.l.1 lidhur me nenin 31 t&€ KPRIK-s¢.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze mbajti shqyrtimin Fillestar me dat¢
24.05.2017 né t& cilén pérfaqésuesi i akuzés, prokurori i shtetit, Ismet Rrahmani pas
marrjes sé te dhénave te te pandehurit (NN v vértetua fakti se i njéjti ne
kohen ¢ kryerjes sé& veprés penale ka gene person i mitur, andaj gjykata ka ndar
procedurén dhe pér te njéjtin Iénda procedohet né departamentin pér t& mitur.

Prokurori i shtetit beri rikualifikim e veprés penale nga ne bashkryerje kryen
veprén penale viedhje e rend nga neni 327 par. Nen par 1.1 lidhur me nenin 31 t¢ KPRK-
se ne kreu veprén penale vjedhje ¢ rend nga neni 327 par.l nene par.1.1 te KPRK-s¢ .

duke i propozuar gjykatés qé i akuzuari t& shpallet fajtoré dhe ti shqiptohet dénim i
paraparé me ligj. Gjyqtari pasi u bind se i akuzuari ¢ ka kuptuar akuzén konform nenit
248 18 KPPK-sé, t& pandehurit i ofroj mundésiné té pranoj fajésiné ose (& deklarohet |
pafajshém, né té cilén shqyrtim i akuzuari éshté deklaruar fajtor pér veprén pér (€ cilén ¢
ngarkon akuza. duke e shprehur pendim real dhe té singerté pér veprén penale t& kryer. |

ajashme

aul

premton gjykatés ge ne te ardhmen nuk do té pérsérisé vepra te tilla apo te n

penale, i ka propozuar gjykatés ge ti shqiptoj njé dénim sa me te buté.

Pasi qé i akuzuari ka pranuar fajésing, Gjykata pér t€ vlerésuar pranimin e fajésisé
shqyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. | t&¢ KPPK-s¢ dhe me kEté rast
vlerésoi se, i akuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat ¢ pranimit (& fajit. pranimi &shtc
béré vullnetarisht nga ana e (& akuzuarit, pranimi i fajit mbéshtet né¢ faktet dhe prova
materiale (€ rastit konkret dhe até me provat e paraqitura nga Prokurori i Shtetit siq jan¢
leximi i deklaratés sé t& pandehurve (& dhéné né polici ., deklarata ¢ & démtuarve.

fotografité té cilat gjenden ne shkresat e lendes, vértetimi mbi sekuestrimin ¢ pérkohshém
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t& sendeve t& dt.31.03.2015 dhe vértetimi mbi kthimin ¢ sendeve t¢ sekuestruara i dalcs
01.04.2015.

Meqenése i akuzuari ka pranuar fajésiné e cila éhté né pérputhje me kriterct ¢
pérshkruara mé larté, andaj gjykata konform nenit 248 paragrafit 4 & KPPK-s¢. ka
vlerésuar se nuk &shté e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér shqiptimin ¢

dénimit dhe pér kété arsye ka vazhduar me shqiptimin ¢ dénimit.

Duke vlerésuar n& aspektin juridik gjykata gjeti se né veprimet ¢ (& akuzuarit
ckzistojné t& gjitha tiparet objektive dhe subjektive t& veprés penale veprén penale

vjedhje e réndé nga neni 327 par.| nenpar.1.1 1€ KPRK-s¢.

Me rastin ¢ matjes sé llojit dhe lartésisé sé dénimit pér t& akuzuarin, Gjykata
vlerésoj rrethanat né kuptim t& nenit 73 t&¢ KPRK-&s dhe gjeti si rrethané veganérisht
lehtésuese se i akuzuari ka pranuar fajésing, duke e shprehur pendimin e singerté dhe real
pér veprén penale té kryer.dhe nuk &shté i njohur mé paré si kryes i veprave penale, i
giendjes sé& varfér ekonomike, i martuar, sjelljen korrekte gjaté shqyrtimit fillestar, né
rastin konkret nuk gjeti ndonjé rrethané rénduese, veté pranimi i fajésis€ nga ana ¢ (€
akuzuarit dhe rrethanat né & cilén ka ndodhur ngjarja, pérveg q¢ vlerésoj shkallén ¢

pérgjegjésisé penale t€ akuzuarit si dhe rrezikshmériné konkrete t& veprés penale.
Gjvkata éshté bindur se dénimi i shqiptuar ndaj (& akuzuarit &€shté n¢ harmoni
me peshén e veprés penale, me shkallén e pérgjegjésisé penale t¢ akuzuarés dhe me
dénimin ¢ shqiptuar do (& arrihet géllimi i dénimit si¢ parashihet ne dispozitat ¢ nenit 41
1€ KPRK-sé. qé do té& shérbej né parandalimin e kryesit nga kryerja e veprave penale né (&
ardhmen (preventiva speciale) si dhe do t& arrihet géllimi g€ ti pérmbaj personat e tjeré nga

kryerja e veprés penale (preventiva gjenerale).

Gjykata ne kuptim te nenit 73, 75 dhe 76 & KPRK-s béri zbutjen ¢ dénimit dukc
¢muar rrethanat veganérisht lehtésuese, gjykata beri zbutjen e dénimit néné kufiji€ ¢
paraparé t& minimumit ligjor nga 3/tri /vite, né 1/nje / vite burgim duke i marr parasysh

edhe pendimin e t&é akuzuarit pér kété vepér penale, duke shprehur keqardhje, Eshté hera ¢




paré q¢ bie ndesh me ligjin, i gjendejes ckonomike, sjelljen korrekte gjaté gjith¢
procedurés po ashtu edhe ne shqyrtimin fillestar, ndérsa rrethana renduese Gjykata nuk
gieti, mbi bazén e kétyre rrethanave, vlerésoj shkallen e rrezikshmérisé dhe peshén ¢
késaj vepre penale, duke gen e bindur se me dénimin ¢ shqiptuar si né¢ dispozitiv. me
bindjen se njé dénim i tillé &sht¢ adekuat dhe proporcional né raport me peshén e veprés
penale, shkallen e pérgjegjésisé penale dhe me t& njékohésisht arrihet q€llimi i dénimit n¢

kuptim (& preventives speciale dhe asaj gjenerale.

Konformé nenit 458, 459 dhe 460 & KPPK-sé. pasi qe nuk &shté specifikuar
lartésia ¢ démit nga ana e te démtuarve, gjykata ¢ démtuarit, | N c TR
N oo fshati Ik omuna Ferizaj, pér realizimin e kérkesés pasurore-juridike, i

udhézon né kontest civil.

Konformé nen. 450 dhe 451 t¢ KPPK-s¢, Obligohet i akuzuari q&é né¢ emér (&
paushallit gjyqésor te paguaj shumén prej 30/tridhjeté/ € né afat prej 30 ditéve nga dita ¢
plotfugishmérisé sé kétij aktgjykimi nén kércénimin ¢ pérmbarimit t& dhunshém nga dita

¢ plotéfuqishmérisé sé kétij aktgjykimi

Nga arsyet e sipércekura éshté¢ vendosur si né dispoé kétij aktgjykimi

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
P.nr.648/15 me daté 24.05 .2017

Zyrtarja Ligjore Gjvqtarja Individuale,

Ganimete Avdiu Hakile 1LAZ]

Késhilla juridike: kundér kétij aktgjykimi €shté e lejuar ankesa Gjykatés s¢ Apelit (&
Kosoves, né afat prej 15/pesémbédhjete/ditésh. Kurse i démtuari mund t&é paraqget ankesé
vetém sa i pérket vendimit pér sanksionin penal ditéve nga dita ¢ pranimit & kétij

aktgjykimi, pérmes késaj gjykate.
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